REQUERIMENTO   Nº______/2025

                                   PROTOCOLADO SOB Nº_______/2025

                                                                            EM 02/01/2025

 EXPEDIENTE  / /2025

 ACEITO EM  / /2025

 APROVADO EM  / /2025

 REJEITADO EM  / /2025

 ARQUIVO

ATA

VISTO

_______________________
Presidente

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador ROGÉRIO GOMES, Líder da Bancada do Cidadania 23, abaixo-

assinado, requer, após ouvida a Casa, na forma regimental, que seja encaminhado

ofício ao Secretário de Segurança Pública do Estado, Sr. Sandro Caron de Moraes,

com cópia ao Comando Geral da Polícia Rodoviária Estadual e Batalhão de

Bombeiro Militar do Rio Grande do Sul, solicitando que seja analisada a

possibilidade de, com a conclusão e entrega da obra de duplicação da ERS-734,

momento em que o trecho compreendido entre o Pórtico e o Trevo de acesso a

cidade será municipalizado, em havendo o deslocamento da base da Polícia

Rodoviária Estadual (PRE) para o trecho estadual, especificamente entre o

Viaduto do Trevo e o Balneário Cassino, sugerimos que o prédio atualmente

ocupado pela PRE seja destinado à instalação do Corpo de Bombeiros do

Trevo, aproveitando a estrutura existente e promovendo maior eficiência nos

atendimentos à comunidade.

Essa medida trará benefícios relevantes para a segurança da população, além de

otimizar o uso dos espaços públicos e adaptando-os às demandas locais.

Reitera requerimento nº 501/2024.

.

Justificativa: Em Plenário.